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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá inhibičním působením vybraných monoacylglycerolů

a esenciálních olejů na bakterie s dekarboxylázovou aktivitou. Teoretická část zahrnuje čtyři

kapitoly, které pojednávají o problematice biogenních aminů, dekarboxylázové aktivitě

mikroorganizmů, monoacylglycerolech či esenciálních olejích. Tyto teoretické poznatky

jsou dále uplatněny v praktické části, ve které byly sledovány inhibiční účinky vybraných 1-

monoacylglycerolů a esenciálních olejů na růst grampozitivních a gramnegativních bakterií.
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aktivita, inhibiční působení

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the inhibitory effect of selected monoacylglycerols and

essential oils on bacteria with decarboxylase activity. The theoretical part includes four

chapters which deal with the issue of biogenic amines, decarboxylase activity of

microorganisms, monoacylglycerols or essential oils. These theoretical findings are further

applied in the practical part, in which the inhibitory effects of selected 1-monoacylglycerols

and essential oils on the growth of gram-positive and gram-negative bacteria were

monitored.
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ÚVOD

Biogenní aminy jsou bazické dusíkaté sloučeniny odvozené od aminokyselin. Běžně se

podílejí na metabolických procesech v živých tkáních a vykazují různé biologické účinky.

Mohou být syntetizovány mikrobiálním, rostlinným nebo živočišným metabolizmem.

V potravinách a nápojích jsou biogenní aminy produkovány především mikrobiální

dekarboxylací aminokyselin. Pro jejich vznik je nutná přítomnost volných aminokyselin,

bakterií obsahujících dekarboxylázy a zajištění podmínek, při kterých mohou bakterie růst

a syntetizovat dekarboxylázy. Ve vyšších koncentracích se tyto sloučeniny vyskytují ve

fermentovaných výrobcích. Příliš vysoké hladiny biogenních aminů v potravinách jsou

známkou kažení a mohou vést k otravám. Jejich nadměrná konzumace může u člověka

způsobit několik zdravotních problémů, jako je např. hypertenze, bolest hlavy a nevolnost.

Monoacylglyceroly patří mezi parciální estery glycerolu, u nichž je jedna hydroxylová

skupina esterifikována mastnou kyselinou se středně dlouhým či dlouhým řetězcem.

Vzhledem k jejich povaze jsou řazeny mezi amfifilní látky, které nachází uplatnění

především jako emulgátory a stabilizátory v potravinářství. Tyto sloučeniny se využívají

rovněž v kosmetickém a farmaceutickém průmyslu. Monoacylglyceroly jsou známy také pro

jejich antimikrobní účinky. Bylo zjištěno, že grampozitivní bakterie jsou k těmto látkám

citlivější než gramnegativní bakterie.

Esenciální oleje jsou koncentrované vonné těkavé látky, které jsou získávány nejčastěji

z rostlin. Jejich složky spadají především do dvou odlišných chemických tříd – terpenů

a fenylpropanoidů. Tyto látky jsou používány zejména v kosmetickém, farmaceutickém či

potravinářském průmyslu. Esenciální oleje, stejně jako monoacylglyceroly, vykazují

antimikrobiální aktivitu, která úzce souvisí s jejich chemickým složením a obsahem

jednotlivých složek. Obecně jsou účinnější proti grampozitivním bakteriím.

Praktická část je zaměřena na studium účinků monoacylglycerolů a esenciálních olejů jako

antimikrobiálních látek, které mohou být použity v oblasti potravinářského či kosmetického

průmyslu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOGENNÍ AMINY

1.1 Charakteristika a vznik biogenních aminů

Biogenní aminy (BA) jsou bazické dusíkaté sloučeniny tvořené především dekarboxylací

aminokyselin nebo aminací a transaminací aldehydů a ketonů. Jedná se o organické báze

s nízkou molekulovou hmotností, které jsou syntetizovány mikrobiálním, rostlinným nebo

živočišným metabolizmem. Vzhledem k tomu, že jsou tyto aminy tvořeny působením živých

organizmů, označují se jako biogenní. V potravinách a nápojích jsou BA produkovány

převážně mikrobiální dekarboxylací aminokyselin [1, 2, 3].

Při dekarboxylaci se uplatňují jako katalyzátory enzymy dekarboxylázy a během této reakce

dochází k odstranění karboxylové skupiny z příslušných aminokyselin. Princip

dekarboxylace je znázorněn na Obrázku 1. Dekarboxylázy jsou tedy buď přirozenou součástí

živočišných a rostlinných organizmů, nebo jsou mikrobiálního původu, což je častější.

Mikroorganizmy, které vykazují dekarboxylázovou aktivitu, se dostávají do potravin

spontánně, nebo jsou do potravin přidávány záměrně [2, 4].

Obrázek 1 Dekarboxylace aminokyselin [5]

Důležitými předpoklady pro tvorbu biogenních aminů mikroorganizmy jsou:

• dostupnost volných aminokyselin (ne vždy ale vede k produkci aminů),

• přítomnost dekarboxyláza-pozitivních mikroorganizmů,

• podmínky, které umožňují růst bakterií, dekarboxylázovou syntézu

a dekarboxylázovou aktivitu [1].

1.2 Rozdělení biogenních aminů

Aminy jsou organické deriváty amoniaku, které se odvozují náhradou jednoho či více atomů

vodíku za uhlíkaté zbytky (alkylové nebo arylové skupiny). Vzhledem k počtu uhlíkatých
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substituentů připojených k atomu dusíku je můžeme dělit na primární, sekundární a terciární

[3, 6].

Na základě chemické struktury můžeme BA rozdělit na alifatické (např. putrescin,

kadaverin, spermin a spermidin), aromatické (např. tyramin a fenylethylamin)

a heterocyklické (např. histamin a tryptamin). Také však mohou být klasifikovány podle

počtu aminových skupin jako monoaminy (fenylethylamin, tyramin, histamin a tryptamin),

diaminy (kadaverin a putrescin), či polyaminy (spermidin a spermin). Rozdělení vybraných

BA v souladu s jejich chemickou strukturou je uvedeno na Obrázku 2 [3, 7].

Obrázek 2 Klasifikace vybraných biogenních aminů na základě jejich

chemické struktury [7]

Názvy mnoha biogenních aminů odpovídají názvům jejich původní aminokyseliny.

Například histamin vzniká z histidinu, tyramin z tyrosinu, agmatin z argininu,

fenylethylamin z fenylalaninu a tryptamin z tryptofanu. Na Obrázku 3 je znázorněna

metabolická cesta tvorby BA [3].
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Obrázek 3 Mechanizmus vzniku biogenních aminů [3]

1.3 Výskyt biogenních aminů v potravinách

Biogenní aminy jsou v nízkých koncentracích přirozenými složkami různých potravin, ale

vznikají rovněž vlivem některých procesů během zpracování potravin, například působením

enzymů či vysokých teplot. Vyskytují se také ve větším množství ve fermentovaných

potravinách a jsou výsledkem činnosti mikroorganizmů. Mezi potravinářské výrobky
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s obsahem BA lze zařadit rybí produkty, masné výrobky, mléčné výrobky, víno, pivo,

zeleninu, ovoce, oříšky a čokoládu [1, 8].

Celkové množství a rozmanitost vytvořených aminů silně závisí na povaze potraviny

a přítomnosti mikroorganizmů. Během přípravy fermentovaných potravin se do potravin

záměrně přidávají různé druhy mikroorganizmů a některé z nich mají schopnost tyto aminy

produkovat. V čerstvých potravinářských výrobcích se vyskytují BA endogenního původu

a pouze v nízkých koncentracích. Jejich přítomnost je však úzce spojena s mikrobiální

aktivitou. Když je hladina BA v potravinách příliš vysoká, jedná se o známku kažení a může

docházet k otravám. Biogenní aminy mohou vznikat působením kontaminující mikroflóry

během skladování především v rybách a mase, ale také při nevhodném skladování ovoce,

zeleniny a hub. Množství BA je proto možné využít jako tzv. indikátor čerstvosti [1, 3, 8].

Nejvýznamnějšími BA vyskytujícími se v potravinách jsou histamin, tyramin, putrescin,

kadaverin, tryptamin a fenylethylamin, které pochází z prekurzorových aminokyselin

histidinu, tyrosinu, ornithinu, lysinu, tryptofanu a fenylalaninu v příslušném pořadí. Tvorba

BA je specifická pro jednotlivé druhy. Putrescin a kadaverin byly zjištěny ve významných

koncentracích ve fermentovaném mase a rybách. Tyramin je údajně příčinou intoxikace

jídlem, která je běžně spojená se zrajícími sýry. Histamin, putrescin, kadaverin, tyramin,


[…]


P X C: Vliv MAG kyseliny laurové na růst Proteus mirabilis CCM 7188
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PŘÍLOHA P XI: VLIV ESENCIÁLNÍCH OLEJŮ NA RŮST

LACTOCOCCUS LACTIS SUBSP. LACTIS CCDM 48

P XI A: Vliv karvakrolu na růst Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM 48

P XI B: Vliv linaloolu na růst Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM 48

P XI C: Vliv limonenu na růst Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM 48
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PŘÍLOHA P XII: VLIV ESENCIÁLNÍCH OLEJŮ NA RŮST

LACTOCOCCUS LACTIS SUBSP. LACTIS CCDM 141

P XII A: Vliv karvakrolu na růst Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM 141

P XII B: Vliv linaloolu na růst Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM 141

P XII C: Vliv limonenu na růst Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM 141
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PŘÍLOHA P XIII: VLIV ESENCIÁLNÍCH OLEJŮ NA RŮST

LACTOCOCCUS LACTIS SUBSP. LACTIS CCDM 1004

P XIII A: Vliv karvakrolu na růst Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM 1004

P XIII B: Vliv linaloolu na růst Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM 1004

P XIII C: Vliv limonenu na růst Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM 1004
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PŘÍLOHA P XIV: VLIV ESENCIÁLNÍCH OLEJŮ NA RŮST

LACTOCOCCUS LACTIS SUBSP. CREMORIS CCDM 824

P XIV A: Vliv karvakrolu Lactococcus lactis subsp. cremoris CCDM 824

P XIV B: Vliv linaloolu na růst Lactococcus lactis subsp. cremoris CCDM 824

P XIV C: Vliv limonenu na růst Lactococcus lactis subsp. cremoris CCDM 824
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PŘÍLOHA P XV: VLIV ESENCIÁLNÍCH OLEJŮ NA RŮST

LACTOCOCCUS LACTIS SUBSP. CREMORIS CCDM 946

P XV A: Vliv karvakrolu na růst Lactococcus lactis subsp. cremoris CCDM 946

P XV B: Vliv linaloolu na růst Lactococcus lactis subsp. cremoris CCDM 946

P XV C: Vliv limonenu na růst Lactococcus lactis subsp. cremoris CCDM 946
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PŘÍLOHA P XVI: VLIV ESENCIÁLNÍCH OLEJŮ NA RŮST

ENTEROCOCCUS DURANS CCDM 53

P XVI A: Vliv karvakrolu na růst Enterococcus durans CCDM 53

P XVI B: Vliv linaloolu na růst Enterococcus durans CCDM 53

P XVI C: Vliv limonenu na růst Enterococcus durans CCDM 53

0,000
0,100
0,200
0,300
0,400
0,500
0,600
0,700
0,800
0,900

0 5 10 15 20 25

O
D

(
6

0
0

n
m

)

Čas (h)

Kontrola

6,25 mg/l

12,5 mg/l

25 mg/l

50 mg/l

100 mg/l

250 mg/l

500 mg/l

0,000
0,100
0,200
0,300
0,400
0,500
0,600
0,700
0,800
0,900
1,000
1,100

0 5 10 15 20 25

O
D

(
6

0
0

n
m

)

Čas (h)

Kontrola

6,25 mg/l

12,5 mg/l

25 mg/l

50 mg/l

100 mg/l

250 mg/l

500 mg/l

0,000
0,100
0,200
0,300
0,400
0,500
0,600
0,700
0,800
0,900

0 5 10 15 20 25

O
D

(
6

0
0

n
m

)

Čas (h)

Kontrola

6,25 mg/l

12,5 mg/l

25 mg/l

50 mg/l

100 mg/l

250 mg/l

500 mg/l

PŘÍLOHA P XVII: VLIV ESENCIÁLNÍCH OLEJŮ NA RŮST

ENTEROCOCCUS FAECALIS CCM 2665

P XVII A: Vliv karvakrolu na růst Enterococcus faeclis CCM 2665

P XVII B: Vliv linaloolu na růst Enterococcus faeclis CCM 2665

P XVII C: Vliv limonenu na růst Enterococcus faeclis CCM 2665
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PŘÍLOHA P XVIII: VLIV ESENCIÁLNÍCH OLEJŮ NA RŮST

ENTEROCOCCUS FAECALIS CCM 4224

P XVIII A: Vliv karvakrolu na růst Enterococcus faecalis CCM 4224

P XVIII B: Vliv linaloolu na růst Enterococcus faecalis CCM 4224

P XVIII C: Vliv limonenu na růst Enterococcus faecalis CCM 4224
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PŘÍLOHA P XIX: VLIV ESENCIÁLNÍCH OLEJŮ NA RŮST

SALMONELLA ENTERICA SUBSP. ENTERICA SER. ENTERITIDIS

CCM 4420

P XIX A: Vliv karvakrolu na růst Salmonella enterica subsp. enterica ser. Enteritidis CCM

4420

P XIX B: Vliv linaloolu na růst Salmonella enterica subsp. enterica ser. Enteritidis CCM

4420

P XIX C: Vliv limonenu na růst Salmonella enterica subsp. enterica ser. Enteritidis CCM

4420
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PŘÍLOHA P XX: VLIV ESENCIÁLNÍCH OLEJŮ NA RŮST PROTEUS

MIRABILIS CCM 7188

P XX A: Vliv karvakrolu na růst Proteus mirabilis CCM 7188

P XX B: Vliv linaloolu na růst Proteus mirabilis CCM 7188

P XX C: Vliv limonenu na růst Proteus mirabilis CCM 7188
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