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Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
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5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce je zaměřena na působení monoacylglycerolů a esenciálních olejů na
dekarboxyláza pozitivní bakterie.
Důležitá část práce popisuje dekarboxylázovou aktivitu a tvorbu BA. V práci se občas vyskytují
gramatické a stylistické chyby, avšak za velký nedostatek považuji dvojjazyčné zpracování celé práce,
kdy obrázky v teoretické části jsou většinou anglicky a často s nečitelnými popisky.
V kapitole 2.3 Růst bakterií není popsána hojně používaná metoda očkování na plotny a stanovení
počtu živých buněk.
Studentka práci zpracovala v obrovském rozsahu naměřených dat a s velkým množstvím citací,
bohužel do diskuze jsou zahrnuty pouze dvě publikace, což je velmi málo. Zmíněné nedostatky
nesnižují významně celou diplomovou práci. Byly zde splněny cíle formulované v zadání diplomové
práce a tuto práci lze tedy hodnotit na stupnici ECTS stupněm "B", práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
Jaký je rozdíl v dekarboxylační (enzymatické) aktivitě u živých a mrtvých buněk?
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